
 

松川町立松川北小学校学校だより №２   令和５年５月１日 

                            
                        下伊那郡松川町上片桐2930番地                            

TEL (37)2004  Fax(37)3278 

                           Mail matukita@bz04.plala.or.jp 

 
 

 

 

 令和５年度がスタートし、子どもたちの明るく元気な声が校舎内外に響いています。新しい教室、新しい

学年で頑張ろうと動き始めた子どもたちとともに、今年度の活動を進めていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

桐の木

   
新たな気持ちで新学期がスタート 

入学式（4/6） 
元気な１９名の新入生を迎え、今年度の北小の児

童数は10７名となりました。 

 

１学期始業式（4/6） 
５年の児童３名が、今年度の目標を５年生らしく

発表してくれました。 

 

児童総会（4/25） 
４・５・６年生の姿から、自分たちで学校をより楽

しく充実させていこうという思いを感じました。 

 

避難訓練（4/11） 
火災を想定した訓練でした。どの学年も真剣に取

り組み、全員素早く避難することができました。 

 

参観日（4/21）少し緊張しながらも、保護者の皆様に見守られ集中して取り組んでいました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                    

                         

 

＊＊＊ お知らせ ＊＊＊ 
 

◆地域学習の日（5月10日）について 
学年により目的地や集合時間等が異なりますので、詳

細は４月２８日（金）に配布された実施計画通知をご

確認の上、ご対応をお願いいたします。なお、雨天順

延で、予備日は５月１７日（水）です。 
 

◆家庭の所在地確認(5月11/12/15日)について 
学級担任が各家庭の場所を確認させていただきます。

給食を食べて１３：５０下校となりますので、帰宅後

の安全確保、過ごし方等についてご家庭でもご指導を

お願いいたします。 
 

◆健康チェックカードについて 
５月１日（月）より健康チェックカードの提出は不要

です。長期にわたりご協力いただきまして、誠にあり

がとうございました。 

（文責：教頭 山田綾子） 

     行事予定 

１日（月）交通安全教室 

８日（月）４時間授業（職員一般救命講習の為） 

 ９日（火）児童会②、心電図検診(１･４年) 

１０日（水）地域学習の日（予備日：１７日） 

１１日（木）１２日（金）１５日（月） 

家庭の所在地確認、４時間授業 

特別支援学級懇談会 

１６日（火）１年生を迎える会 

１８日（木）歯科検診 

１９日（金）４時間授業（町４校研修会の為） 

２２日（月）耳鼻科検診（１･３･５年） 

なかよし清掃（～6/30） 

２３日（火）クラブ活動開始 

２５日（木）視力検査（低学年） 

２６日（金）視力検査（高学年） 

２９日（月）清流苑プール学習開始 

３０日（火）児童会③ 

 

 

 

 

北小コミュニティスクール全体会及び紹介式 
４月２８日（金）、見守り隊と支援ボランティアの皆様に 

ご参加いただき、北小コミュニティスクール全体会と児童へ 

の紹介式を行いました。また、見守り隊の皆様には、その後 

の集団下校にも寄り添っていただきました。 

支援ボランティアの皆様には、昨年度も、読み聞かせやク 

ラブ活動、書写、家庭科、総合的な学習の時間等の学習支援でたいへんお世話になりました。今年度の

生活・総合的な学習としては、１・２年生は野菜栽培や養蚕、３年生はリンゴ栽培と福祉施設交流、４

年生はホタルや松川の自然に関する学習、５年生は米づくりや保育園交流、６年生は地域学習を中心に

行う予定です。 

地域の皆様には、日頃から子どもたちを見守ったり諸活動をサポートしたりしていただき、心より感

謝申し上げます。今年度もいろんな場面でいろんな方にお世話になります。ご支援ご協力をよろしくお

願いいたします。 
 

上片桐区会様より支援金をいただきました 
上片桐区会様（区長 大澤 勲様）より、「地域と学校が『こんな子どもを育てたい』という願いを共

有し、一体となって子どもたちの健やかな成長を応援していきたい」と、10万円を寄付していただきま

した。上片桐区の皆様が北小を地域の学校として心から大切に思い、支えてくださっていることを子ど

もたちとともに感じながら、今後も地域の皆様と手を取り合って松川北小学校をより一層盛り上げてい

きたいと存じます。誠にありがとうございました。 

お子さんの欠席連絡について 

すでにご活用いただいておりますが、今年度も引

き続き「欠席連絡フォーム」を運用しておりま

す。欠席、遅刻、早退等の連絡は、本フォームへ

の入力かお電話でお願います。 

なお、緊急の場合はお電話にて 

ご連絡いただきますようお願いい 

たします。 
欠席連絡フォームURL  QRコード→ 

https://forms.gle/4fYoGBM5c6bz43N9A 

今年度最初の全校体育                

https://forms.gle/4fYoGBM5c6bz43N9A

